
 

 



за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов 

Российской Федерации, местных бюджетов.  

1.5. Учреждение оказывает платные образовательные услуги, не 

предусмотренные установленным муниципальным заданием либо соглашением о 

предоставлении субсидии на возмещение затрат, на одинаковых при оказании 

одних и тех же услуг условиях. 

1.6. Отказ заказчика от предлагаемых ему исполнителем дополнительных 

платных образовательных услуг, не предусмотренных в ранее заключенном 

сторонами договоре, не может быть причиной изменения объема и условий уже 

предоставляемых ему исполнителем образовательных услуг по ранее 

заключенному договору. 

1.7. Исполнитель обязан обеспечить заказчику и обучающемуся оказание 

платных образовательных услуг в полном объеме в соответствии с 

образовательными программами (частью образовательной программы) и 

условиями договора. 

1.8. Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг 

по договору с учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных 

услуг за счет собственных средств исполнителя, в том числе средств, полученных 

от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых 

взносов физических и (или) юридических лиц. Основания и порядок снижения 

стоимости платных образовательных услуг устанавливаются локальным 

нормативным актом и доводятся до сведения заказчика и обучающегося. 

1.9. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после 

заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости 

указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными 

характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период. 

1.10. Исполнитель обязан до заключения договора и в период его действия 

предоставлять заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых 

платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного 

выбора. 

1.11. Исполнитель обязан довести до заказчика информацию, содержащую 

сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, 

которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав 

потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 

1.12. Информация, предусмотренная пунктами 1.10 и 1.11. настоящего 

Порядка, предоставляется исполнителем в месте фактического осуществления 

образовательной деятельности. 

1.13. Учреждение самостоятельно в соответствии с Уставом определяет 

возможность оказания платных образовательных услуг в зависимости от 

материальной базы, численного состава и квалификации персонала, спроса на 

услугу. 

1.14. Учреждение самостоятельно формирует и утверждает перечень 

платных образовательных услуг. 

1.15. Договор об оказании платных образовательных услуг заключается в 

простой письменной форме. Форма договора об оказании платных 



образовательных услуг размещается учреждением на официальном сайте в сети 

Интернет. 

1.16. Договор не может содержать условия, которые ограничивают права 

лиц, имеющих право на получение образования определенных уровня и 

направленности и подавших заявление о приеме на обучение (далее - 

поступающие), и обучающихся или снижают уровень предоставления им гарантий 

по сравнению с условиями, установленными законодательством Российской 

Федерации об образовании. Если условия, ограничивающие права поступающих и 

обучающихся или снижающие уровень предоставления им гарантий, включены в 

договор, такие условия не подлежат применению. 

1.17. Сведения, указанные в договоре, соответствуют информации, 

размещенной на официальном сайте образовательной организации в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на дату заключения 

договора. 

1.18. Содержание и объем платных дополнительных образовательных и 

иных услуг определяются дополнительными общеобразовательными программами. 

1.19. Стоимость платных образовательных услуг определяется в 

соответствии с тарифами, установленными учредителем. 

 

2. Порядок получения и расходования денежных средств 

2.1. Заказчик обязан оплатить оказываемые платные образовательные услуги 

в порядке и в сроки, указанные в договоре. Стоимость оказываемых платных 

образовательных услуг в договоре определяется по соглашению между 

Исполнителем и Заказчиком в соответствии с утвержденной сметой. 

2.2. Денежные средства, полученные от оказания платных образовательных 

услуг, поступают на лицевой счет учреждения и расходуются на основании планов 

финансово-хозяйственной деятельности. Доходы от оказания платных 

образовательных услуг полностью реинвестируются в учреждении в соответствии 

со сметой доходов и расходов. Доход от данного вида деятельности, используется 

учреждением в соответствии с уставными целями. Данная деятельность не является 

предпринимательской. 

2.3. Учет поступления и использования средств от платных образовательных 

услуг в соответствии с действующим законодательством ведет бухгалтерия 

учреждения.  

 

3. Ответственность исполнителя и заказчика 

3.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по 

договору исполнитель и заказчик несут ответственность, предусмотренную 

договором и законодательством Российской Федерации. 

3.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том 

числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными 

программами (частью образовательной программы), заказчик вправе по своему 

выбору потребовать: 

а) безвозмездного оказания образовательных услуг; 

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных 

образовательных услуг; 

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков 

оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами. 



3.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать 

полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки 

платных образовательных услуг не устранены исполнителем. Заказчик также 

вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный 

недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные 

отступления от условий договора. 

3.4. Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных 

услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и 

(или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если 

во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не 

будут осуществлены в срок, заказчик вправе по своему выбору: 

а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель 

должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить 

оказание платных образовательных услуг; 

б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за 

разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов; 

в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг; 

г) расторгнуть договор. 

3.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, 

причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания 

платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных 

образовательных услуг. 

3.6. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в 

одностороннем порядке в следующих случаях: 

а) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг; 

д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию 

платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося. 

3.7. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора об оказании платных 

образовательных услуг при условии оплаты исполнителю фактически оказанных 

образовательных услуг (пропорционально части фактически реализованной 

образовательной программы). 

  



Приложение №1 

к Порядку оказании платных 

образовательных услуг 

в МБДОУ №156 «Волжаночка» 

 

 

Заведующему МБДОУ №156 «Волжаночка» 

________________________________ 

от______________________________ 

проживающ____:_________________ 

тел _____________________________ 

 

Заявление  

о приеме на обучение 

 

Прошу зачислить моего ребенка 

__________________________________________________________________ 
                                                             ФИО     дата рождения 

на обучение по дополнительной общеразвивающей программе 

«________________________________________________________________». 

 

_______________________ /_________________________________________ 
               подпись                                                                                        ФИО  Заказчика 

 
Ознакомлен (-на) с Уставом МБДОУ №156 «Волжаночка», лицензией на 

осуществление образовательной деятельности, с дополнительными 

общеразвивающими программами и другими документами, регламентирующими 

оказание платных образовательных услуг, организацию и осуществление 

образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся  

_____________________ /________________/ 
                                                     (подпись)                                            (ФИО) 

 

 

 

 

  



Приложение №2 

к Порядку оказании платных 

образовательных услуг  

в МБДОУ №156 «Волжаночка» 

 

 

Приказ 

 

 

№_____                                                                            от__________________ 

 
О приеме на обучение 

 

На основании заявлений родителей (законных представителей), договоров об 

оказании платных образовательных услуг  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Зачислить с «_____»________________ на обучение по дополнительной 

общеразвивающей программе «____________________________» 

следующих воспитанников: 

 

 

2. Ответственным лицом за исполнение  настоящего приказа назначить 

_____________________________________________________________ 

 

Заведующий МБДОУ №156 «Волжаночка» ____________   _________________ 

 

 

 

 

  



Приложение №3 

к Порядку оказании платных 

образовательных услуг 

в МБДОУ №156 «Волжаночка» 

 

 
Приказ 

 

 

№_____                                                                               от__________________ 

 

Об отчислении 

 

На основании заявления родителей (законных представителей), дополнительного 

соглашения к договору об оказании платных образовательных услуг  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Отчислить с «_____»________________ с обучения по дополнительной 

общеразвивающей программе «____________________________» 

следующих воспитанников: 

2. Ответственным лицом за исполнение  настоящего приказа назначить 

_____________________________________________________________ 

3. Главному бухгалтеру произвести перерасчет оказанных платных 

образовательных услуг. 

 

Заведующий МБДОУ №156 «Волжаночка» ____________   _________________ 

 

 

  



Приложение №4 

к Порядку оказании платных 

образовательных услуг 

в МБДОУ №156 «Волжаночка» 

 
Приказ 

 

№_____                                                                                     от__________________ 

 

Об отчислении  

 

В связи  с успешным завершением обучения  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Отчислить с «_____»________________ с обучения по дополнительной 

общеразвивающей программе «____________________________» 

следующих воспитанников: 

2. Ответственным лицом за исполнение  настоящего приказа назначить 

_____________________________________________________________ 

 

 

Заведующий МБДОУ №156 «Волжаночка» ____________   _________________ 

 
 

 

 

 

  



Приложение №5 

к Порядку оказании платных 

образовательных услуг 

в МБДОУ №156 «Волжаночка» 

 

Приказ 

 

№_____                                                                                     от__________________ 

 

Об организации оказания платных образовательных услуг 

 

В целях оказания платных образовательных услуг в МБДОУ №156 «Волжаночка»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень платных образовательных услуг: 

1.1. Обучение по дополнительной общеразвивающей программе «_____»; 

1.2. Обучение по дополнительной общеразвивающей программе «_____». 

2. Старшему воспитателю (ФИО): организовать разработку дополнительных 

общеразвивающих программ, указанных в п. 1 настоящего приказа; подготовить 

смету и документы для установления стоимости платных образовательных услуг 

по каждой программе в Управление по муниципальным закупкам и регулированию 

тарифов администрации города Ульяновска. 

3. Заведующему (ФИО) в десятидневный срок со дня издания настоящего 

приказа и утверждения тарифов на оказание платных образовательных услуг 

разместить на официальном сайте информацию и сведения: 

3.1. в подразделе «Платные образовательные услуги» раздела «Сведения 

об образовательной организации» информацию о порядке оказания 

платных образовательных услуг, в том числе образец договора об 

оказании платных образовательных услуг; сведения об утверждении 

стоимости обучения по каждой образовательной программе;  

3.2. в подразделе «Вакантные места для приема (перевода) обучающихся» 

раздела «Сведения об образовательной организации» разместить 

сведения о количестве мест для приема (перевода) воспитанников за 

счет средств физических и (или) юридических лиц по каждой 

дополнительной общеразвивающей программе; 

3.3. в подразделе «Образование» раздела «Сведения об образовательной 

организации» разместить информацию о реализуемых 

дополнительных общеразвивающих программах, о дате 

предоставления и регистрационном номере лицензии на 

осуществление образовательной деятельности, 

3.4. - в подразделе «Документы» раздела «Сведения об образовательной 

организации» разместить информацию о локальных нормативных 

актах, регламентирующих организацию и осуществление 

образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся, 

Уставе. 

4. Назначить ответственным лицом за прием заявлений на обучение по 

дополнительным общеразвивающим программам, заключение договоров на 



оказание платных образовательных услуг, оформление дополнительных 

соглашений к указанным договорам, подготовку приказов о приеме на обучение 

дополнительным общеразвивающим программам за счет физических лиц, 

размещение информации, указанной в п.п. 3.1.-3.4. на стендах МБДОУ №156 

«Волжаночка» делопроизводителя (ФИО). 

5. Назначить ответственными лицами за реализацию дополнительных 

общеразвивающих программ в полном объеме в соответствии с учебными планами: 

образовательным программам - должность, ФИО, должность, ФИО. 

6. Главному бухгалтеру (ФИО) обеспечить контроль за своевременностью 

оплаты оказания платных образовательных услуг в соответствии со сроками,  

установленными в договорах. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий МБДОУ №156 «Волжаночка» ____________   _________________ 

 

 

С Порядком оказания платных образовательных услуг МБДОУ №156 

«Волжаночка» и настоящим приказом ознакомлены: 

должность, ФИО 

должность, ФИО 

должность, ФИО 

 


